
 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 

MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 
CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 

CAMPUS  DIVINÓPOLIS 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO CV - 01/2019 de 07 de maio de 2019 
 

Aprova o relatório de gestão da Diretoria de Unidade                        

de Divinópolis – Campus V, relativo ao ano de 

2017/2018. 

 

 

O PRESIDENTE DA CONGREGAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, UNIDADE DE DIVINÓPOLIS, Prof. Emerson de 

Sousa Costa, no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com decisão do 

plenário do órgão, ocorrida em sua 61ª reunião, realizada no dia 17 de abril de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o relatório de gestão da Diretoria de Unidade de Divinópolis – Campus V, 

relativo ao ano de 2017/2018, conforme a matriz em anexo. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Prof. Emerson de Sousa da Costa 
Presidente da Congregação  

CEFET-MG/Divinópolis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    1 
 

RELATÓRIO DE GESTÃO DA UNIDADE DO CEFET-MG, CAMPUS DIVINÓPOLIS – 2017 / 2018 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
                                                                       CAMPUS DIVINÓPOLIS 

  

RELATÓRIO DE GESTÃO DA UNIDADE DO CEFET-MG, CAMPUS DIVINÓPOLIS – 2017 / 2018 
 

EVENTOS INSTITUCIONAIS 
AÇÃO: ACOMPANHAR AS COMISSÕES ORGANIZADORAS 

COMISSÃO ANO SITUAÇÃO ATUAL 
Semana Pedagógica 2017 

2018 
- Participação na organização e execução das atividades de acolhimento aos servidores, alunos e pais, ocorrida 
no início do ano letivo.  

 
Semana de Arte e Cultura 

2018 - Realizada no período de 27/08 a 01/09/18, com apresentação cultural, apresentação musical, roda de 
conversa: arte e engajamento, com levante popular da juventude, espaço fundo de quintal, oficinas, workshops, 
cesta cultural: CEFET inclusivo, tema: pegada sertaneja, festival CEFET-DIV na praça, exposições de 
desenhos, poemas, pinturas, esculturas, fotografias, dentre outros. 

 
Mostra de Cursos 

2017 - Realizada no período de 20 a 22/09/2017 com a participação de 779 visitantes de 12 instituições de ensino e 
famílias. 

2018 - Realizada no período de 10 a 14/09/2018 com a participação de 953 visitantes de 15 instituições de ensino e 
famílias. 

META 2017 - 27ª: realizada no período de 25 a 27/10/17 com apresentação de 40 trabalhos. 
2018 - 28ª: realizada no período de 11 e 12/09/18 com apresentação de 40 trabalhos. 

 
 

SEMANA C&T 

2017 - 13ª SC&T - “A matemática está em tudo”: realizada no período de 24 a 27/10/17 com apresentação de 41 
trabalhos, 02 workshops, 04 minicursos, 03 palestras, 02 desfiles de moda, competição de robótica, mesa 
redonda. 

2018 - 14ª SC&T - “Ciência para a redução das desigualdades”: realizada no período de 15 a 19/10/18, com 
apresentação de 41 trabalhos, 02 workshops, 05 minicursos, 14 palestras, desfile, competição de robótica. 

 
Jogos Intercampi 

2017 XII - realizada no período de 12 a 15/09/17, na Unidade de Varginha com a participação de 40 discentes e 03 
servidores de Divinópolis. 

2018 XIII - realizada no período de 05 a 10/06/18 na Unidade de Leopoldina com a participação de 40 discentes e 03 
servidores de Divinópolis. 

 

 



    2 
 

RELATÓRIO DE GESTÃO DA UNIDADE DO CEFET-MG, CAMPUS DIVINÓPOLIS – 2017 / 2018 
 

COLAÇÃO DE GRAU 
AÇÃO: ACOMPANHAR AS COMISSÕES ORGANIZADORAS 

COMISSÃO ANO SITUAÇÃO ATUAL 
Cerimônia de colação de grau do 

curso superior em Engenharia 
Mecatrônica 

2017 - Participação na organização da cerimônia de colação de grau do curso superior com 15 formandos, ocorrida 
em 24/03/2017. 

2018 - Participação na organização da cerimônia de colação de grau do curso superior, com 23 formandos, ocorrida 
em 13/04/2018. 

 
SECLEPT 

(SEMINÁRIO E CERIMÔNIA DE 
COLAÇÃO DE GRAU DOS 

CURSOS TÉCNICOS) 

2017 18º - Participação na organização do SECLEPT e da cerimônia de colação de grau dos cursos técnicos com 72 
formandos, ocorridos nos dias 07 e 08/07/2017. 

2018 19º - Participação na organização do SECLEPT e da cerimônia de colação de grau dos cursos técnicos com 91 
formandos, ocorridos nos dias 12 e 13/07/2018. 

 
PARTICIPAÇÃO DOS ALUNOS EM COLAÇÃO DE GRAU 

CURSOS MODALIDADE ANO TOTAL DE CONCLUINTES DE 2014 
A 2018  

2014 2015 2016 2017 2018 TOTAL POR 
MODALIDADE 

TOTAL POR 
CURSO 

ELM/MEC INTEGRADO 13 18 14 15 23 83  
162 

CONC/SUBSQ 20 7 15 11 26 79 

TI INTEGRADO 22 10 27 18 19 96  
126 

CONC/SUBSQ 10 3 8 7 2 30 

PM INTEGRADO 4 15 13 15 19 66  
95 

CONC/SUBSQ 8 5 6 6 4 29 

SUBTOTAL CURSOS TÉCNICOS 77 58 83 72 93 - 383 

ENGENHARIA 
MECATRÔNICA 

SUPERIOR 16 14 23 15 23 91 91 

TOTAL DE ALUNOS CONCLUINTES ANO  88 72 111 88 115 474 474 

 

 



    3 
 

RELATÓRIO DE GESTÃO DA UNIDADE DO CEFET-MG, CAMPUS DIVINÓPOLIS – 2017 / 2018 
 

EVENTOS COMEMORATIVOS 
AÇÕES SITUAÇÃO ATUAL 

- Acompanhar os trabalhos da comissão organizadora da exposição com objetivo 
de resgatar e registrar a história da criação e evolução do CEFET-MG em 
Divinópolis, além de homenagear as pessoas que fizeram parte dessa história. 

- Exposição “Duas décadas de CEFET-MG em Divinópolis: uma história 
de conquistas”, realizada no foyer do Auditório do Campus no período 
de 19/03/18 a 27/07/18. 

- Acompanhamento da produção de um catálogo online sobre a exposição “Duas 
décadas de CEFET-MG em Divinópolis: uma história de conquistas”. 

- Em andamento com previsão de término em fevereiro de 2019. 

- Comemoração dos 22 anos do CEFET-MG em Divinópolis. - Concluída em 19/03/18. 
- Inauguração da galeria de fotos dos diretores do CEFET-MG em Divinópolis - Exposição da galeria de fotos dos diretores do Campus Divinópolis, 

inaugurada em 19/03/18. Foram expostas somente as fotos dos 
diretores que concederam autorização para tal. 

- Homenagem aos alunos destaque em 2017. - 2018: Concluído em 17/04/18 com a entrega de 93 certificados aos 
alunos destaque. 

- Comemoração do dia do estudante - 2017: Concluído em 14/08/17. 
- 2018: Concluído em 13/08/18. 

- Comemoração do dia professor e do servidor público - 2017: Concluído em 25/10/17. 
- 2018: Concluído em 01/11/18. 

 
 

CALENDÁRIO ESCOLAR 
AÇÕES SITUAÇÃO ATUAL 

- Participar da elaboração do Calendário Escolar 2018 e   
2019. 

- 2018: Concluído (Resolução CEPT.18/17 Resolução CGRAD.004/18 e 033/18); elaboração 
e divulgação de cronograma das atividades, reuniões internas, conselhos de classe e 
sábados letivos foram definidos em reuniões entre direção de unidade, coordenadores de 
curso e chefes de departamento. 
- 2019: Concluído (Resolução CEPT.33/18 e Resolução CGRAD.040/18); 

- Participar do cronograma das Avaliações Somativas 
semestrais e recuperação final 2017 e 2018 

2017 e 2018- Concluído com a elaboração do calendário semestral das Avaliações Somativas 
e dos horários de estudos da recuperação final (plantões e Avaliações Somativas). 

 
  



    4 
 

RELATÓRIO DE GESTÃO DA UNIDADE DO CEFET-MG, CAMPUS DIVINÓPOLIS – 2017 / 2018 
 

PROCESSOS SELETIVOS PARA OS CURSOS 
AÇÃO: ACOMPANHAR OS PROCESSOS SELETIVOS 

ANO SITUAÇÃO ATUAL 
2018 - Concluído através da divulgação do Processo Seletivo 2018, em rádios, bus door, mídias sociais, Mostra de Cursos, visitas a 3.152 alunos de 13 

escolas estaduais que ofertam ensino médio. Etapa final com entrada de 210 novos alunos para os cursos técnicos, 56 para cursos EAD e 36 para 
Engenharia Mecatrônica. 

2019 - Concluído através da divulgação do Processo Seletivo 2019, em rádios, bus door, mídias sociais, Mostra de Cursos, visitas a 3.303 alunos de 13 
escolas estaduais que ofertam ensino médio. Em andamento: a etapa final com entrada de 174 novos alunos para os cursos técnicos e 36 
Engenharia Mecatrônica. 
- Em andamento: divulgação do Processo Seletivo 2019 para os novos cursos superiores em Engenharia da Computação e Design de Moda, 
conforme Edital Nº 130 de 21/12/2018 e Curso de Mestrado Profissional em Educação, conforme EDITAL PROFEPT EXAME NACIONAL DE ACESSO 01/2019 
ENA 01/2019 

 
 

PROCESSO SELETIVO DOS CURSOS TÉCNICOS 
 CANDIDATOS INSCRITOS 

CURSOS DIURNO NOTURNO 
 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 

ELM / MEC 255 255 304 253 226 48 76 83 87 73 
TI 263 286 274 312 279 22 21 32 49 53 

PM 258 302 287 269 255 26 34 51 39 22 
DESIGN DE MODA          200 

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO     418      
ENGENHARIA MECATRÔNICA SISU SISU SISU SISU SISU      

 

 RELAÇÃO CANDIDATOS POR VAGA 
CURSOS DIURNO NOTURNO 

 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 
ELM / MEC 7,5 7,5 8,94 7,5 6,28 1,4 2,23 2,4 2,6 2,1 

TI 7,8 8,4 8,06 9,2 7,75 0,6 0,62 0,95 1,5 1,55 
PM 7,6 8,88 8,44 7,9 7,08 0,75 1,00 1,5 1,2 (0,647) 

DESIGN DE MODA          5,56 
ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO     11,61      

ENGENHARIA MECATRÔNICA SISU SISU SISU SISU SISU      



    5 
 

RELATÓRIO DE GESTÃO DA UNIDADE DO CEFET-MG, CAMPUS DIVINÓPOLIS – 2017 / 2018 
 

NÚMERO DE ALUNOS POR CURSO 

 

CURSOS 
NÚMERO DE ALUNOS POR CURSO 

 

  2014 2015 2016 2017 2018 

ELETROMECÂNICA/MECATRÔNICA DIURNO 102 102 98 95 97 

NOTURNO 54 55 60 62 51 

INFORMÁTICA/ INFORMÁTICA P/ 
INTERNET 

DIURNO 103 103 99 95 102 

NOTURNO 29 27 21 30 39 

PRODUÇÃO DE MODA DIURNO 102 99 99 99 104 

 NOTURNO 37 33 36 45 39 

TOTAL DE ALUNOS DOS CURSOS 
TÉCNICOS 

 427 419 413 426 432 

ENGENHARIA MECATRÔNICA  177 160 185 187 201 

TOTAL GERAL DE ALUNOS  604 579 598 613 633 

 
 
 
 

PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO 
AÇÕES SITUAÇÃO ATUAL 

- Acompanhar, assessorar o desenvolvimento de projetos 
de pesquisa e extensão no Campus Divinópolis. 

- 2017: Concluído com o desenvolvimento de 54 projetos. 
- 2018: Concluído com o desenvolvimento de 57projetos/programas. 

 
 
 



    6 
 

RELATÓRIO DE GESTÃO DA UNIDADE DO CEFET-MG, CAMPUS DIVINÓPOLIS – 2017 / 2018 
 

PROGRAMAS INSTITUCIONAIS 
PROJETOS/ PROGRAMAS DEMDV DIGDDV DFGDV TA TOTAL 

MEC TI PM    
BICJR 2017 03 04 02 10 - 19 

2018 04 05 02 13 - 24 
*PIBIC  + 

ORIENTAÇÕES 
(M e D) 

2017 04  + 03 02 - 03 - 12 
2018 12 + 04 06 - 03 - 25 

EXTENSÃO + 
Cursos de EXT  

2016/2017/2018 05 + 05 02 01 05 - 16 

BCE 2017 01 - 02 02 02 07 
2018 - - 04 04 - 08 

TOTAL GERAL 54 + 57 =111 
 

COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E ACADÊMICA 
AÇÕES SITUAÇÃO ATUAL 

- Acompanhar a estruturação e regulamentação dos 
trabalhos pedagógicos e acadêmicos na instituição em 2017 
e 2018. 

- Acompanhamento concluído no período proposto. 

 

OTIMIZAÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UORG´S 
AÇÕES SITUAÇÃO ATUAL 

- Acompanhamento e reuniões periódicas com as UORG´s visando otimização do atendimento e 
melhorias das condições de trabalho. 

- Concluído no período proposto. 

- Aquisição de 20 computadores para os setores administrativos. - Aquisição e instalações concluídas em 2018. 
 

MANUTENÇÃO E OBRAS 
AÇÕES SITUAÇÃO ATUAL 

- Acompanhar a fiscalização da execução das obras do poliesportivo. - Realizado conforme previsto: obras concluídas e inauguradas em 27/08/17. 
 - Acompanhar a fiscalização da execução das obras do auditório. 

- Acompanhar a elaboração de projeto, licitação e a construção dos 
laboratórios de mecânica, quiosque da cantina, casinha de lixo, 
garagem dos veículos oficiais e espaço para pessoal da 
limpeza/manutenção. 

- Acompanhamento realizado conforme previsto. Ações em andamento, sendo que 
os projetos referentes ao laboratório de mecânica e quiosque da cantina estão em 
fase final de execução, os demais estão pendentes, aguardando disponibilidade da 
superintendência de infraestrutura do CEFET-MG para dar prosseguimento. 

- Acompanhar a elaboração de projetos referente à melhoria da - Acompanhamento realizado conforme previsto. Ações em andamento ou 



    7 
 

RELATÓRIO DE GESTÃO DA UNIDADE DO CEFET-MG, CAMPUS DIVINÓPOLIS – 2017 / 2018 
 

acessibilidade, climatização de salas e laboratórios, estacionamento 
e arruamento do Campus. 

pendentes, aguardando disponibilidade da superintendência de infraestrutura do 
CEFET-MG para dar prosseguimento 

- Instalar um bicicletário. - Concluído através de parceria entre o Campus Divinópolis, que adquiriu o material, 
e um ex-aluno, que doou a mão-de-obra. 

- Acompanhar o processo de execução de compensação ambiental 
pela supressão das árvores no local onde foi erguido o Ginásio 
Poliesportivo. 

- Acompanhamento realizado conforme previsto. 
Foi realizado processo licitatório para aquisição de mudas de plantas conforme 
exigido pela Secretaria de Meio Ambiente em cumprimento à condicionante da 
autorização ambiental nº 012/2016, de 04/10/2016, e ao que determina a lei nº 
20.308/2012, de 27/07/2012. 
As mudas foram plantadas entre o fim de 2016 e o início de 2017. São monitoradas 
periodicamente pela Secretaria de Meio Ambiente aravés de relatórios anuais com 
informações sobre seu desenvolvimento, comprovadas através de imagens 
fotográficas e vistoria realizada por agentes daquele órgão. 

PARCERIAS/RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
AÇÕES SITUAÇÃO ATUAL 

- Buscar melhoria das condições de acesso e segurança ao 
Campus. 

- Em andamento: Foi enviado correspondência oficial à ‘Polícia Militar solicitando providências. 
(OFÍCIOS  ARQUIVADOS NA DIRETORIA DA UNIDADE) OF. DIR/CAMPUS 031 E 035/2014; 
OF. DIR/CAMPUS 09/2016; OF. DIR/CAMPUS 075/2015; OF. DIR/CAMPUS 07/2017; OF. 
DIR/CAMPUS 010/2017; 
 

- Pavimentação e iluminação adequada nas proximidades 
da rua Álvares de Azevedo. 

OF. DIR/CAMPUS 009/2017; OF. DIR/CAMPUS 010/2016; 
 

- Regularização do terreno e Área da Preservação 
Ambiental – APP junto à Prefeitura e demais donatários. 

- Em andamento: foram feitas reuniões com a Prefeitura e o envio de correspondência oficial 
solicitando providências.  ( OFÍCIOS E ATAS ARQUIVADOS NA DIRETORIA DA UNIDADE) 
OF. DIR/CAMPUS 057/2017; OF. DIR/CAMPUS 016/2016; OF. DIR/CAMPUS 01/2015; OF. 
DIR/CAMPUS 077/2015; 

 

COLETA SELETIVA 
AÇÕES SITUAÇÃO ATUAL 

- Acompanhar os trabalhos de conscientização da 
comunidade interna para reciclagem e o correto descarte 
dos resíduos sólidos. 
- Realizar chamada pública para correta destinação do 
resíduo reciclável produzido. 
 

- Em andamento. 
- Nomeação de comissões específicas para desenvolver o trabalho de conscientização sobre 
a coleta seletiva. 
- Realização de chamada pública para correta destinação dos resíduos recicláveis  
- Chamamento Público 001/2016 - Ordenamento para a coleta de materiais 
recicláveis.Coletas realizadas mensalmente pelas associações: ASCADI e ASCOMARE. 



    8 
 

RELATÓRIO DE GESTÃO DA UNIDADE DO CEFET-MG, CAMPUS DIVINÓPOLIS – 2017 / 2018 
 

 

MONITORIAS 
AÇÕES SITUAÇÃO ATUAL 

 - Acompanhar a implantação de monitoria para atendimento 
a alunos dos cursos técnicos. 
 

- Acompanhamento realizado conforme previsto: monitoria implantada, com atuação de 06 
monitores de Matemática e Física.  

 

ELEIÇÕES LOCAIS 
AÇÕES SITUAÇÃO ATUAL 

- Acompanhar  o processo eleitoral na unidade para a 
escolha dos representantes: 
  - CONSELHOS ESPECIALIZADOS CEPT, CGRAD, CEXT, 
CPPG - 2018-2020..  
- CONSELHO DIRETOR DO CEFET-MG, 2018-2022. 
- DIRETOR  DO CAMPUS 2019-2020. 
- COORDENADORES DE CURSO- 2019-2020 
-  SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS NA 
CONGREGAÇÃO - 2019-2020 

- Acompanhamento realizado conforme previsto e concluído com os representantes tomando 
posse em: 
- 15 de fevereiro de 2018; 
 
- 25 de setembro de 2018; 
- 01 de fevereiro de 2019; 
- 01 de fevereiro de 2019; 
- 01 de fevereiro de 2019; 
 
 

 

  



    9 
 

RELATÓRIO DE GESTÃO DA UNIDADE DO CEFET-MG, CAMPUS DIVINÓPOLIS – 2017 / 2018 
 

CURSOS 
AÇÕES SITUAÇÃO ATUAL 

- Estudar a viabilidade, incentivar e acompanhar a 
implantação de novos cursos técnicos, superiores, pós-
graduação e EAD. 
 

- Atividade realizada conforme previsto. 
- Autorizada a implantação dos cursos de EAD, com matrícula inicial para o ano de 2017, 
conforme Resolução CD Nº 027 de 10/07/2017. 
- Autorizada a implantação dos seguintes cursos, com matrícula inicial para o ano de 2019: 
Graduação em Engenharia da Computação (Resolução CD Nº 047 de 21/11/2018);   
Graduação em Design de Moda (Resolução CD Nº 055 de 20/12/2018)                        
Mestrado em Educação PROFEPT (RES. CPPG–054/18, DE 18/12/18). 

 
- Acompanhamento da reestruturação dos cursos integrados 
que iniciaram em 2017 com novo Projeto Pedagógico. 

- Atividade em andamento conforme previsto. Em 2019 será possível avaliar melhor o 
desempenho após a conclusão da última série para as primeiras turmas matriculadas no novo 
formato. 

- Acompanhar reestruturação dos cursos noturnos - Atividade em andamento conforme previsto. A reestruturação do curso de Produção de 
Moda foi concluída e estão em andamento as dos cursos de Eletromecânica e Informática 
para Internet. 

- Acompanhar os cursos em EAD  - Atividade realizada conforme previsto. Em 2018 foram ofertadas 00 vagas no curso de EAD 
e 61 alunos estão cursando. Eetroeletrônica, Meio Ambiente e Informática para Internet. 

  
- Oferta de disciplina isolada do Programa de Pós-
Graduação em Educação Tecnológica do CEFET-MG 

- Atividade em sendo realizada conforme previsto. Disciplina ofertada “TAET: bases e 
princípios da Educação Profissional e Tecnológica” e concluída no 2º semestre de 2018, com 
registro de 27 matrículas. 

- Oferta do curso de Pós Graduação Lato Sensu: Sistemas E 
Dispositivos Mecatrônicos Res. CEPE-01/19 de 08/01/2019.  
 

Atividade em sendo realizada conforme previsto. 

-Acompanhamento do programa institucional de apoio para 
capacitação de servidores do CEFET-MG em cursos de 
idiomas da FCM. 

-  Atividade realizada conforme previsto e ofertada a partir de 08/2018 para 24 servidores. 

- Acompanhamento do programa institucional de apoio para 
capacitação de discentes do CEFET-MG em cursos de 
idiomas da FCM/2019  

- Em andamento. Previsão de implantação a partir do 1º semestre de 2019. 
 

- Acompanhamento do Curso de Aperfeiçoamento Docente - 
Roda de Conversa: Neurociência e os Processos de 
Aprendizagem” 

-  Atividade realizada conforme previsto e concluída em 28/09/17 com a participação de 74 
servidores do CEFET-MG e comunidade externa 

- Acompanhamento da Oficina de Formação Docente -  Atividade realizada conforme previsto e concluída em 02/02/18 com a participação de 38 



    10 
 

RELATÓRIO DE GESTÃO DA UNIDADE DO CEFET-MG, CAMPUS DIVINÓPOLIS – 2017 / 2018 
 

“Avaliação da Aprendizagem: algumas questões”. servidores do CEFET- MG. 
- Seminário da EPTNM: “Diálogos & Integração: desafios da 
Educação Profissional Pública para o século XXI” 

- Concluído em 31/07/18 com a participação de 52 servidores do CEFET- MG. 

- Acompanhamento da exportação de dados da unidade no 
Educacenso 2017 e 2018 

- Atividades realizadas conforme previsto. 
 

 
 

PLANO DE TRABALHO E RELATÓRIO DE GESTÃO 
AÇÕES SITUAÇÃO ATUAL 

- Propor Plano de Trabalho para o ano de 2019. - Em andamento. 
- Apresentar Relatório de Gestão 2017 e 2018. - Atividade realizada conforme previsto, com o Relatório apresentado à Congregação em 

26/12/2018 e em 20 02 2019 
 
 


